2 1 . (13.) Sed antequam id ab со deliberatum esset, quaedam res ab Alamannis perpetrata 
est, a nobis non pretereunda. Gerhardus, comes Alsatiae, accepto a rege quodam comitatu 
prefati ducis, cum domum rediret, juxta unam urbium castra metatus est. A quo urbani 
pacem vix unam noctem impetrantes, egressi sunt dolose quasi ad colloquium, sed revera 
ad explorandum. E quibus unus calliditate eque ac velocitate persepe probatus propius 
accessit, signiferamque lanceam, qua beneficium ducis comes idem acceperat a rege, coram 
tentorio ejus affixam, elevando circumspexit, ad ultimumque cum ea urbem securus, 
cunctis incassum pone sequentibus, intravit. In urbe mox exultatio magna extollitur, porta 
clauditur, comes quasi honore privatus irridetur. Qui eandem primo dulcibus promissis 
frustra temptans recipere, sed illis negantibus redditum, tristis abiit, tarn vacuus a beneficio 
quam a militari signo. (14.) Fuere in alia civitate munitissima, Brizach dicta, episcopi duo, 
Argentinensis et Basiliensis ad presidium, quorum milite cottidie ob acquirenda equorum 
pabula armati exire solebant. Quod amici ducis caute considerantes, eo tempore, quo hii 
paululum precesserant, simili habitu sarcinatisque equis ad urbem cantantes pergunt, 
et pro sociis a custodibus intromittuntur. Projectis ilico oneribus, magna voce se hostes 
manifestant, episcopisque vix elapsis, omnia diripiunt.

22. Post haec Herimannus dux, matris meae avunculi films, divina, ut predixi, compun- 
ctione Kalendis Octobris Bruselae regi humiliter presentatur. Misericorditer ejus gratiam 
impetravit, et in beneficio et in omnibus justi desiderii satisfactionem persolvens, excepto 
Argentinae dampno, quod idem jussu et consilio regis de sua propietate et abbatiam in 
eadem urbe sitam reparavit, miles et amicus ejus fidus efficitur. Hiis ita dispositis, rex ad 
Bawariam perrexit, ut eis adventu suo et omni caritate innotesceret, quod eos precipue inter 
omnes amaret. Quern Ratisponam venientem Gebehardus, ejusdem presul egregius, cum 
cleri totiusque populi tripudio suscepit, ibique festum sancti Martini celebrantem in multis 
honorificavit.

23. (15.) Interim Bohemiorum dux Bolizlaus, quia potestas consortis et successors est sem
per pavidciy *Jaremirum fratrem eunuchizans, junioremque Othelricum in termis suffocare 
cupiens, una cum matre eosdem patria expulit solusque vice basilisci noxii regnans populum 
ineffabiliter constrinxit. Qui pondus illati facinoris diutius ferre non valens, Wlodoweium, 
qui potestas exercitus interpretatur, a Polenia clam vocans, aspidem venenatam, absque 
omni legis pietate suos tractantem, hunc in sedem basilici illius, id est Bolizlavi, dejecto 
eo, consanguinitatis linea et pietatis affectu unanimiter electum collocavit. De quo rem 
unam incredibilem dico, sed non alicui christiano imitabilem, quod hie nunquam sine potu 
unam horam perdurare valuer it. Sed Bolizlaus, quae sola via fugae patuit, ad Heinricum 
marchionem, qui proximus ei tunc fuerat, confugiens, propter illatas sibi injurias ab eo 
captus est; postmodum, quia hospes eo advenerat, dimissus, ad equivocum suum amitaeque 
filium, in sceleribus comparem, licet facultatibus disparem, vitae duntaxat amore perrexit.
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Iste autem potiori usus consilio, ad regem Ratisponae adhuc commorantem proficiscens, 
cum humili subjectione et fideli promissione hunc in dominum elegit, et quae postulavit ab 
eo in beneficium acquisivit, et abitus in omnibus caritative, revertitur cum bona pace.

24. (16.) Dum haec aguntur, Hartwigus, de quo superius dixi, de prosperitate et adventu 
regis Heinrici admodum curiosus, omnes introitus Longobardiae, qui ab accolis clusae 
vocantur, vigilanti custodia firmabat. Qui, ut superius dixi, eleccionis suae consiliatores et 
fautores, ut digni fuerant, tractare non desistebat. Inter quos Brixiensem episcopum, aliqua 
quae sibi displicebant loquentem, capillis arripiens et solotenus ut bubulcum deiciens, 
cunctis ineffrenatam manifestavit iram. Sed quid eum singulis vitiis circumscribere Conor, 
cum in regno et populo appareat quae turba iniquitatis ad haec perpetranda eum armaverit? 
Unde nonnullos priores sibi suppositos commissi poenituit, et per internuncios et per litteras 
Heinricus regem ad deferendum se venire rogabant, aut eo in aliis negotiis occupato, princi- 
pes suos mitteret. Horum necessitati ad succurrendum Otto Carentorum dux et Veronen- 
sium comes, cum Heriberti comitis filio Ottone et Ernasto, Liupoldi marchionis filio, cum 
aliis paucis ob spem majoris auxilii ab Italis promissi a rege dirigitur.

25. Quis autem ille dux Otto fuerit, quia superius reticui, breviter intimabo. Hie igitur a 
Conrado duce et Liudgarda, filia Ottonis maximi, procreatus, morum gravitate actuumque 
probitate parentelam suam decorabat. Et cum post mortem cesaris jure consanguinitatis 
et aetatis virtutumque maturitate ab Heinrico tunc duce in regem aligeretur, tantum hoc 
onus humiliter excusans, eundem primus per internuncios ac per se ipsum quasi ad haec 
aptiorem sibi preposuit, fideliterque semper adjuvit. Hunc ex parte regis venientem, archi- 
episcopumque Ravennae Frithericum cum marchione Thiedolfo ceterisque regis fidelibus ei 
ad auxilium occurrentem, Hartwigius in medio positus linceisque oculis omnia persustrans 
perlustrans cum comperiret, ad interrumpendos eos Veronam cum magna multitudine 
venit, lusasque ab episcopo ejusdem civitatis hue usque munitas expugnando cepit. Audiens 
autem, Teutonicos in Tridenti planitie consedisse, illo properat, et eos non inveniens, iterum 
velox se in Campaniam Veronensem recepit.

26. Quo dominicae nativitatis festa in quodam castello celebrante, Otto dux omnia ejus 
acta ut primo intellexit, legatos sibi licentiam transeundi aut ex sua parte accipiendi postu
lates misit. Hiis petitis ex profunda calliditate animi Hartwigus respondit: Hie pernoctate, 
ut cum meorum amicorum consilio vos crastino de hiis omnibus certos remittam. Ille autem, 
nunciis nostris id ignorantibus, per omnem earn noctem singulariter suos in castris positos 
circumquaque perlustrans, ad preliandum mane contra Teutonicos mentem corroborare et 
arma preparare monet. Proxima primum oriente aurora, legati ducis responsi gratia regem 
aggressuri, cum Longobardos militari manu pugnae intendere eventum cernerent, ipsum 
quid hoc significant percunctantes, certam adversus ducem congres*sionem jussi abire 
perceperunt. Quos Hartwigus cum exercitu pone secutus, ad Ungaricum montem, ubi dux 
cum suis legatos expectabat, sole jam mediante, pervenit, hostesque, quamvis per fodrum 
et ad custodiendas undique vias divisos, tamen ad resistendum paratos invenit. Confligunt 
itaque utrimque fortia agmina impetu vehementi, et nisi Theutonicorum aciem hostium 
numerositati imparem fuga Ottonis, germani presulis Gebehardi, turbaret et impediret, 
victricem earn hostis Longobardus sensisset. Turn vero ex magna parte mutilata, pro pudor! 
ceditur, et victoriae honore privatur, sed non sine maximo Hartwigi detrimento.
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27. (17.) Interea rege a Bawaria egresso et in Frankanavordi incarnationem dominicam 
celebrante, multorum legationes ei deferuntur; qui legati primo benigne auditi, dehinc 
largiter munerati, omnes revertuntur leti. Ibi quoque dux Herimannus humiliter regi 
famulatur, et ab eo caritative, ut talem decuit personam, habetur. Inde rex discedens Muse- 
lenorum pagum visitavit, et ad Theodonisvillam veniens, generale ibidem colloquium 
cum comprovincialibus habuit. Rege vero ibidem omnibus aliqua necessitate laborantibus 
benigne legem dare cupiente, Merimannus ac Theodericus solo nomine duces, sed non re, 
temptabant hoc impedire, sed frustra, continuo animadvertentes auctori justitiae se merito 
succumbere. Nam rex quoddam castellum ducis, Mulsberg dictum, ob instantem totius 
populi necessitatem destrui, et ut numquam reedificaretur, firmiter precepit.